Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Clodoaldo Magalhães – PV/PE

Gabinete 575 – Anexo III – Brasília - DF

Fone: (61) 3215.5575/3575
E-mail: dep.clodoaldomagalhaes@camara.leg.br

Liderança do Partido Verde – 23° andar – Anexo I

Fone: (61) 3215.9787

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº   , 2023

(Do Sr. Clodoaldo Magalhães)

Requer seja convidado o ex-deputado Marcelo Ramos, o
representante do Conselho Nacional de Saúde - CNS, o
representante da Associação Brasileira de Saúde Coletiva -
ABRASCO e o representante nacional das Santas Casas de
Saúde e Hospitais Filantrópicos e realizada a troca de
convidados entre a Sra. Ana Paula Pinho, que representará os
Hospitais de Excelência do PROADI-SUS, excluindo-se,
portanto, os convidados dos itens 3 a 8 do Requerimento n°
117/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, seja
convidado o ex-deputado Marcelo Ramos; o representante do Conselho
Nacional de Saúde – CNS; o representante da Associação Brasileira de
Saúde Coletiva - ABRASCO e o representante nacional das Santas Casas de
Saúde e Hospitais Filantrópicos e realizada a troca de convidados entre a Sra.
Ana Paula Pinho, que representará os Hospitais de Excelência do PROADI-
SUS, excluindo-se, portanto, os convidados dos itens 3 a 8 do Requerimento n°
117/2023.

Salienta-se que o referido Requerimento (item 3) será votado na
próxima reunião extraordinária desta Comissão que se realizará amanhã, dia
24/05/2023 às 9h.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação visa debater o Programa de Apoio ao
Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde, PROADI-SUS
desenvolvido para colaborar com o fortalecimento do Sistema Único de Saúde
(SUS).

*C
D2

39
81

37
19

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clodoaldo Magalhães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239813719600

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:2

4:
06

.2
93

 -
CS

AU
DE

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Clodoaldo Magalhães – PV/PE

Gabinete 575 – Anexo III – Brasília - DF

Fone: (61) 3215.5575/3575
E-mail: dep.clodoaldomagalhaes@camara.leg.br

Liderança do Partido Verde – 23° andar – Anexo I

Fone: (61) 3215.9787

Tendo em vista a importância do tema e por termos sido procurados por
setores da área da saúde interessados no debate, se mostra necessário o
aprofundamento da discussão relacionada ao escopo do PROADI-SUS e,
ainda, possibilitar que: a sociedade civil apresente suas pautas e demandas; que
a sociedade de uma forma geral conheça o legado do programa nos últimos 10
anos; que o Ministério da Saúde, o TCU  e os hospitais beneficiados, possam
apresentar os números e o real alcance do programa de maneira a ampliarmos
o leque de resultados e o aprimoramento da legislação com a participação da
CNS, ABRASCO e do ex-deputado Marcelo Ramos que se dedicou ao tema em
seu mandato.

Assim, por todo exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a
aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

Deputado Clodoaldo Magalhães PV/PE
Líder do PV na Câmara dos Deputados

*C
D2

39
81

37
19

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clodoaldo Magalhães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239813719600

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:2

4:
06

.2
93

 -
CS

AU
DE